Российская  Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 14.11.2019 г.                                              № 710

   «О создании комиссии по повышению устойчивости

   функционирования экономики Клинцовского района

    в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах

    или вследствие этих конфликтов»

               В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера", от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской оборо-
не", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N
804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации"

    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики
Клинцовского района в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов;

     2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики Клинцовского района в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов (приложение  №1);

     3. Утвердить состав   комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики Клинцовского района в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов (приложение  №2);

     4. Данное постановление довести до лиц в части касающейся;

     5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации района Феськова В.М.;

     6. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского района  в сети
Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.

           Глава администрации района                                                                   В.И. Савченко

           исп. Удовенко В.В.
           т. 5-70-63

           Согласовано:  Феськов В.М.
                                    Удовенко И.С.
                                    Самарин Д.В.

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://www.klinrai.ru/

Приложение № 1

              к постановлению администрации
               Клинцовского района
               от 14.11.2019г. № 710

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики

 Клинцовского района в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов

                                                        I. Общие положения

1.1. Комиссия Клинцовского по повышению устойчивости функционирования органи-
заций (далее комиссия по ПУФ) создана в целях планирования и координации выпол-
нения мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования
объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.
Она является постоянно действующим, организующим, координирующим и консульта-
тивным органом.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется:
Указами Президента Российской Федерации;
Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;
Постановлениями и распоряжениями Правительства Брянской области;

Организационно-методическими указаниями Главного управления МЧС России по
Брянской области.

1.3. Работа комиссии организуется в соответствии с планом работы комиссии на год.
План работы комиссии разрабатывается отделом ГОЧС администрации Клинцовского
района с учетом предложений членов комиссии, подписывается председателем комис-
сии и утверждается главой администрации Клинцовского района;
1.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие, по результатам
которых оформляются протоколы и распоряжения. Организация проведения заседа-
ний комиссии, разработка планирующих, отчетных и распорядительных документов
возлагается на отдел ГОЧС администрации Клинцовского района;

1.5. Протокол заседания комиссии подписывается секретарем комиссии и утверждает-
ся председателем комиссии. Протоколы заседания (распоряжения) комиссии направ-
ляются всем заинтересованным лицам в течение 7 рабочих дней со дня утверждения
протокола;

1.6. Внеплановые заседания комиссии проводятся по решению председателя комис-
сии. О сроках проведения внеочередных заседаний комиссии члены комиссии опове-
щаются секретарем комиссии.

                                                        II. Задачи комиссии

2.1 Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчи-
вости функционирования экономики района в чрезвычайных ситуациях с целью сниже-
ния возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедст-
вий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное
время, обеспечения жизнедеятельности населения района и создания оптимальных ус-
ловий для восстановления нарушенного производства.
2.2. При функционировании районного звена территориальной подсистемы единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС)

на комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления районного звена
РСЧС по повышению устойчивости функционирования объектов экономики, организа-
ций и учреждений в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за подготовкой объектов экономики, организаций и учреждений района к
работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением ме-
роприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных условиях
независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами район-
ной планировки, строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;
организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей
всех объектов экономики, организаций и учреждений района для обеспечения жизне-
деятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продук-
ции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;
- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах
экономики района и подготовка предложений по целесообразности практического осу-
ществления выработанных мероприятий;
- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению
чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и
других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего соста-
ва и органов управления по вопросам устойчивости;
- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения меро-
приятий по устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и уч-
реждений;
- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по
дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов экономики, орга-
низаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по
предупреждению и ликвидации ЧС и в план гражданской обороны района по вопросам
устойчивости.
2.2.2. В режиме повышенной готовности:
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования экономики в целях за-
щиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера;
2.2.3. При переводе объектов экономики, организаций и учреждений района на работу
по планам военного времени:
- контроль и оценка хода осуществления объектами экономики, организациями и учре-
ждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное
время;
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функцио-
нирования экономики района с введением соответствующих степеней готовности граж-
данской обороны;
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений по
переводу экономики района на работу по планам военного времени.
2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики рай-
она в целом;
- обобщение данных обстановки и подготовки предложений главе администрации рай-
она по вопросам организации производственной деятельности сохранившихся мощно-
стей, восстановления нарушенного управления объектами экономики, обеспечения
жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.
2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования экономики района

при ЧС комиссия выполняет в тесном взаимодействии с КЧС и ОПБ района и постоян-
но действующим территориальным органом управления единой государственной сис-
темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, другими структурными
подразделениями администрации муниципального района и другими заинтересованны-
ми органами.

                                                     III. Права комиссии

3.1. Доводить указания главы администрации района, направленные на повышение ус-
тойчивости функционирования экономики района объектам экономики, организациям и
учреждениям.
3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями админист-
рации района предложения для включения в перспективные и годовые программы раз-
вития отраслей экономики района.
3.3.Запрашивать от структурных подразделений администрации района, объектов эко-
номики, организаций и учреждений необходимые данные для изучения и принятия ре-
шений по вопросам, относящимся к повышению устойчивости функционирования эко-
номики района.
3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специа-
листов проектных и других институтов, объектов экономики, организаций и учрежде-
ний.
3.5. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций и учреждений
района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с
представителями этих объектов экономики, организаций и учреждений.
3.6. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов по-
вышения устойчивости функционирования экономики района.

IV. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия создается постановлением главы администрации Клинцовского района.
В состав комиссии включаются руководители структурных подразделений администра-
ции района, объектов экономики, организаций и учреждений, существенным образом
влияющие на повышение устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных
ситуациях мирного времени и в особый период. По мере необходимости состав комис-
сии уточняется постановлениями администрации Клинцовского района.

4.2. Работа комиссии организуется и проводится в соответствии с годовым планом, с
учетом складывающейся обстановки при возникновении чрезвычайных ситуаций на
территории Клинцовского района.
4.3. В процессе работы комиссии по ПУФ ведется следующая документация:

- годовые планы работы;
- протоколы заседаний комиссии;
- справочные материалы, необходимые для оценки состояния готовности объектов эко-
номики к работе в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период;
- нормативные и директивные документы по ПУФ.

Приложение № 1

              к постановлению администрации
               Клинцовского района
               от 14.11.2019г. № 710

                                                    СОСТАВ

комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики

 Клинцовского района в чрезвычайных ситуациях, при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов

            Председатель комиссии :

  Феськов В.М.                    -  заместитель главы администрации района

             Заместитель председателя комиссии:

   Паршиков М.П.               -  начальник отдела ЖКХ и строительства

                                                          администрации района.
             Удовенко В.В.                 -  начальник отдела ГОЧС администрации района.

             Секретарь комиссии:
             Зябкина И.А.                    - эксперт отдела ГОЧС администрации района.

             Члены комиссии :
              Пригода С.В.                      – специалист по моб. подготовке администрации района

             Егельская А. Г.                 - и.о. начальника отдела экономики
                                                         администрации района

             Савченко  С.М.               - специалист   отдела ЖКХ и строительства

                                                          администрации района

             Новиков В.А.                  - начальник ГКУ «Клинцовское районное
                                                         управление сельского хозяйства»  (по согласованию)
             Рогожина Г.В.                 - директор МУП «ЖКХ Клинцовского района»

             Романишко А.П.             - председатель правления Клинцовского РАЙПО

                                                         (по согласованию)
             Дука А.П.                         - начальник Клинцовских РЭС (по согласованию)
             Курбатский В.И.              - директор филиала АО «Газпром газораспределение
                                                        Брянск» в г. Клинцы (по согласованию)